ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Resolução do Conselho de Ministros n.º 70-A/2020, de 11 de setembro, no seu artigo 18

define que “para cada recinto de feira ou mercado deve existir um plano de contingência para a

doença COVID-19, elaborado pela autarquia local competente ou aprovado pela mesma, no

caso de feiras e mercados sob exploração de entidades privadas”. Refere ainda que “o plano de

contingência deve ser disponibilizado no sítio do município na Internet”.

No entanto, não se encontra disponível o plano de contingência no site da Câmara Municipal de

Aveiro ou no site da Junta de Freguesia de Cacia.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir à Junta de Freguesia de

Eixo e Eirol, as seguintes perguntas:

Por que motivo o plano de contingência do mercado de Cacia não está publicado no site da

Junta de Freguesia e/ou no site da Câmara Municipal de Aveiro?

1.

Qual o plano de contingência elaborado para este mercado?2.

Palácio de São Bento, 24 de novembro de 2020

Deputado(a)s

NELSON PERALTA(BE)

MOISÉS FERREIRA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 21
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AL

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-11-25
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de publicação dos planos de contingência do mercado de Cacia
	txtDestinatario[0]: Junta de Freguesia de Cacia

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-11-24T14:19:07+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-11-25T10:16:10+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2020-11-25T12:09:41+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-11-24T14:19:28+0000
	Unknown signer e548002121b586aa20fda39cae2275c43683e893

		2020-11-25T10:16:15+0000
	Unknown signer 0d5bffb571dfbf8415a0448bc85d17c65eca2575

		2020-11-25T12:09:46+0000
	Unknown signer b3fd77361f1e5432ff5bd239e9b5b3f681447a83